[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

ESPIRITO SANTO

	FL
	RUBRICA

	DEPTº COMPRAS

Linhares – ES, 08 de agosto de 2023.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Ref.: Pregão Eletrônico FMAS nº 025/2023 - aquisição de material de consumo e permanente (eletroeletrônicos, higiene e alimentos), destinado a dar continuidade dos atendimentos sociassistencias e do trabalho social junto às famílias e indivíduos que estão em fase de reorganização e superação das situações causadas pelo contexto de emergência local- COVID-19, conforme Portaria MDS Nº884, de 10 de maio de 2023 e execução até 31 de dezembro de 2023.

Considerando a alegação de dúvidas/esclarecimentos do pregão acima mencionado, efetuado através de portal, foi relacionado anexo o questionamento para apreciação, análise e parecer de V.sªs.

Atenciosamente,

Leonethe Braum Pereira

Pregoeira do Município de Linhares
Portaria Nº 078/2023.

Dúvida

Consta no edital, referente ao prazo de entrega, o seguinte:

“27. PRAZOS E CONDIÇÕES DA ENTREGA DOS MATERIAIS:
27.1. A entrega dos produtos deverá ser de forma única, iniciando a entrega no prazo de 15 (quinze) dias após a emissão da Autorização de Fornecimento.”

Trabalhamos em parceria com Industria de Computadores, neste sentido, ressaltamos que os equipamentos licitados não são produtos “padrão de mercado” que seriam encontrados previamente disponíveis nos estoques dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de equipamentos específicos, fabricados conforme demanda e especificação do cliente. Em função do atual cenário mundial da escassez de insumos para a produção, e ainda levando em conta a logística de fornecimento, por se tratar de uma licitação de âmbito nacional, e ainda, seguindo o que preconiza o artigo art. 15 da Lei de Licitações 8666, em seu inciso III, estabelece que as compras, sempre que possível, deverão submeter-se às condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado.
Para garantir a economicidade do certame, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, solicitamos que o prazo máximo de entrega seja confirmado e estabelecido em 30 (trinta) dias.

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES -  CEP: 29900030 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 33721888   Site: www.linhares.es.gov.br

[image: image1.png]